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Abstract

About 180 members of the student run organization IAESTE Czech Republic coordinate

more than 50 projects annualy. To support both internal and external activities IAESTE uses

over 20 information systems and IT tools. However their current state is unsustainable

because of uncoordinated development of these systems in the past.

This thesis goes through the analysis of the current state and user requirements collection to

a proposal for designing new systems, which solve the most importat problems from users

point of view. It also supports better sustainability for future development. A plan how to

get from current state to the newly designed state has been prepared and some changes have

been already implemented as a part of this diploma thesis.

Abstrakt

IAESTE Czech Republic je studentská organizace ročně pořádající několik desítek projektů,

na kterých pracuje na 180 jejích členů. K zajištění interních ale i externích činností využívá

přes dvě desítky informačních systémů a nástrojů, které se ale vlivem nekoncepčního vývoje

dostaly do neudržitelného stavu.

V této práci je na základě analýzy současného stavu informačních systémů a získání

požadavků od uživatelů navržena nová podoba IS organizace, která odstraňuje hlavní

problémy trápící uživatele a zároveň podporuje jejich lepší udržitelnost do budoucna. Je

rozplánován postup realizace změn při přechodu na novu podobu a část těchto změn je i v

rámci diplomové práce implementována.
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1 Úvod
IAESTE Czech Republic je jednou z poboček mezinárodní organizace IAESTE A.s.b.l. Jde

o organizaci vedenou studenty, která napříč sedmi českými městy sdružuje na 180 členů.

Posláním IAESTE je dávat příležitost mladým lidem k osobnímu a profesnímu růstu. Toho

je dosahováno díky mezinárodnímu programu stáží a dále pak především personalistickými

projekty, kterých se ročně koná na pět desítek.

K zabezpečení všech těchto činností využívá IAESTE řadu informačních systémů a IT

nástrojů, které postupně vznikají a přibývají již od roku 1997. Avšak z důvodu nejasné

koncepce rozvoje těchto IS není jejich aktuální stav uspokojivý a brzdí další růst organizace.

Záměrem této práce je navrhnout novou podobu informačních systémů na základě

kombinace obecných přístupů k vývoji IS a konkrétních zkušeností s provozem IS

v IAESTE. Do návrhu budou promítnuty současné požadavky uživatelů na funkčnost IS a

bude myšleno i na plánovaný rozvoj organizace v následujících letech.

Text práce začíná studiem obecných přístupů k řešení informačních systémů v organizaci či

podniku a následně dle sestavené metodiky zmapuje současný stav IS, sesbírá uživatelské

požadavky a navrhne budoucí stav včetně plánu přechodu na něj. Výstupy této práce budou

průběžně konzultovány se zástupci IAESTE tak, aby mohlo následně dojít k jejich realizaci

a ke skutečnému zlepšení situace IS v organizaci.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autora na téma Informační podpora interní

komunikace organizace IAESTE [5], nicméně jde značně nad její rámec, jelikož původní

práce se zaměřila pouze na přestavbu části jednoho z klíčových IS organizace.
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2 Obecné principy návrhu

informačního systému
Problematika vývoje a provozu informačních systémů (pokud je v následujícím textu zmíněn

pojem systém, je jím myšlen informační systém) je stará již několik desítek let. Za tu dobu

byly sepsány principy, které se během vývoje předešlých IS osvědčily a vznikly z nich

dokonce komplexní metodiky návrhu a vývoje IS.

Proč je otázka informačních systémů tak komplikovaná je dáno tím, že ,,účelem

informačního systému je zajištění správných informací na správném místě ve správný čas”.

[6] To je ve své podstatě zadání velmi obecné a rozsáhlé a s tím, jak roste velikost organizace,

které IS slouží, roste i složitost naplnění tohoto cíle.

Buchalcevová [6] rozděluje přístup k vývoji IS na tradiční a agilní. Zatímco tradiční vychází

z vodopádového modelu, kdy je možno celý IS naspecifikovat a tedy projít fázemi od analýzy

požadavků přes návrh, implementaci po nasazení a provoz, tak agilní přístup naopak vychází

z předpokladu, že vývoj IS je empirický proces a tudíž než ho specifikovat předem, je

zapotřebí ho průběžně monitorovat a přizpůsobovat realitě.

Voříšek [6] vyjmenovává následující vlastnosti, které by měl správný IS mít:

 pokrytí požadované funkcionality - nic nechybí ani nepřebývá

 dostupnost

 rozumná doba odezvy

 informace v IS odpovídají realitě

 shoda s legislativou

 uživatelská přívětivost

 bezpečnost

 flexibilita

 otevřenost

 integrita

 standardizace

 výkonnost a efektivita

Následují jednotlivé principy, kterých by se správně navržený systém měl držet.
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2.1 Princip abstrakce

Návrh informačního systému je pro svou rozsáhlost a složitost značně komplikovanou

záležitostí. Proto je nezbytné využít abstrakci. Tu lze definovat jako “myšlenkový proces

odlučující odlišnosti a zvláštnosti a zjišťující obecné a podstatné vlastnosti předmětů a jevů

okolní skutečnosti a vztahy mezi nimi.” [7]

Zabývat se všemi záležitostmi a vztahy otázek, které IS řeší, by vedlo k nepřebernému

množství poznatků, v nichž by bylo velmi náročné se orientovat. Princip abstrakce nám

umožňuje vhodné detaily ignorovat a soustředit se pouze na vlastnosti a vztahy, které nás na

dané úrovni pohledu zajímají. Data a vlastnosti systému tak shlukujeme jednak dle jejich

obecných logických souvislostí a jednak dle jejich způsobu zpracování. [7]

Řepa [7] zmiňuje čtyři konkrétní možnosti využití abstrakce při návrhu IS

 Top-Down hierarchie funkcí

 generalizace a specializace v datovém modelu

 princip tří architektur

 princip různých pohledů na model systému

2.2 Princip modelování

Model je obrazem skutečnosti, resp. popisuje realitu z daného pohledu. Nejčastěji se objevují

funkční a datový model. [7]

Výhodou modelu je to, že se s ním snáze pracuje než s předmětem z reálného světa. Je tak

jednodušší provádět na modelu změny. Při modelování je též často zapojena abstrakce. Při

tvorbě modelu abstrahujeme od určitých vlastností systému a zaměříme se pouze na ty, které

nás v rámci daného modelu zajímají.

Důležité je též vymezit hranice modelu a definovat uzly, ve kterých se model napojuje na

okolní realitu.

Nezbytné je též zajistit konzistenci napříč modely.

2.3 Princip normalizace dat

Technika zabraňující duplicitám v datech. Užívá se u datového modelu, kde se zajišťuje

prostřednictvím tzv. 1., 2. a 3. normální formy. Případně i 4. a 5.
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V rozšířeném pojetí lze normalizaci aplikovat nejen na konkrétní datový model subsystému,

kde by se pochopitelně duplicitní data vyskytovat neměla, ale i na IS jako celek. Již celý

návrh systému by měl spět k zabránění výskytu stejných dat na více místech.

V některých případech je možno požadavek neduplicity porušit a daná data uchovávat

redundantně. Nicméně tento přístup musí mít své opodstatnění a musí být jasné, že jde o

záměrné porušení normalizace. Je tak možno činit z důvodu vyšší dostupnosti či bezpečnosti.

2.4 Princip rozdělení problému na části

V rámci Objektově Orientované Metodiky a Technologie [7] dospěli její autoři k závěru, že

,,klíčovým problémem návrhu informačního systému je mentální zvládnutí složitosti.”

K tomu dopomáhá v podstatě pouze rozdělení problému na části a to jedním z následujících

přístupů

 etapizace

 modely

 rozklad na dílčí problémy

Tyto přístupy lze navíc i vhodně kombinovat.

Souvisí s tím i boj se složitostí, který lze řešit:

 rozkladem (abstrakcí)

 iterací (opakováním)

2.5 Princip multidimenzionality

Při návrhu systému by na něj mělo být pohlíženo z několika pohledů (dimenzí). Nelze se

zaměřit pouze třeba na funkční hledisko. Správný postup je prozkoumat záležitost ze všech

vhodných pohledů, kterých se týká. Na základě toho pak vytvořit jeden finální integrovaný

pohled na systém. [6]

Klíčovou otázkou je definice minimální množiny pohledů, které je potřeba k sestavení

reálného obrázku použít. Příkladem je následující obrázek 1, kde ani jeden ze čtyř pohledů

nedává přesný obrázek o skutečnosti. Až jejich složením pochopíme realitu.
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Obr. 1 - Princip multidimentionality [6]

2.6 Princip integrace

Složité systémy se skládají z vícera komponent a subsystémů, mezi kterými existují vazby.

Úlohou integrace je identifikovat všechny tyto vazby, určit jejich charakteristiky, uvést je do


[…]


Oproti původnímu plánu se zdržuje nasazení Nextcloudu vlivem externí vytíženosti členů IT

týmu.

V UDB2, které bylo vyvíjeno v druhé části diplomové práce, je nyní připraveno uživatelské

rozhraní a část aplikační logiky. Zbývá dokončit komunikaci UDB2 s LDAPem, do kterého

ukládá data, a zakládání uživatelských účtů. Pro tuto fázi je momentálně autorem hledán

člověk s dostatečnými znalostmi, aby ji během léta 2017 mohl dokončit s plánovaným

spuštěním k 1. 9. 2017.
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11 Slovník pojmů a zkratek
Alumni = označení pro bývalé členy Organizace

ARES = Administrativní Registr Ekonomických Subjektů, portál Ministerstva finance

nabízející veřejně údaje o ekonomických subjektech

CR = Corporate Relations, pozice v IAESTE zodpovědná za řízení vztahu s obchodními

partnery

EVPI = Elektronická Verze projektů IAESTE, online aplikace, kde mohou registrované

firmy závazně objednat účast na projektech Organizace

IAESTE = The International Association for the Exchange of Students fo Technical

Ecxperience, Mezinárodní organizace pro výměnu student za účelem získání technické praxe

IAESTE A.s.b.l. = mateřská organizace zastřešující jednotlivé národní pobočky

IAESTE Czech Republic = pobočka IAESTE působící na území České Republiky, systémy

této pobočky se zabýváme v této práci

IS = informační systém

LC = Lokální centrum, základní organizační jednotka IAESTE

LDAP = Lightweight Directory Access Protocol

NC = Národní centrum, národní vedení IAESTE Czech Republic

NIT = Národní IT manažer

NT = Národní tajemník, Vrcholný představitel IAESTE Czech Republic

subsystém = ucelená součást integrovaného informačního systému organizace, IS se skládá

z dílčích subsystémů

SWOT = analýza silných a slabých stránek podniku, příležitostí a hrozeb

UDB = User Data Base, aplikace pro správu uživatelů
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13 Příloha 1. - Koncepce IT

IAESTE Czech Republic 2017 –

2020

13.1 Účel dokumentu

Formulovat koncepci, podle které bude řízeno veškeré IT v IAESTE Czech Republic (dále

Organizace) po následující tři roky. Po odsouhlasení Senátem bude zaneseno na wiki.

13.2 Definice IT

Pod pojmem IT se rozumí provoz, údržba a rozvoj systémů, webů a serverů, které slouží

organizaci jako celku i jejím částem. Nespadá sem starost o počítače a jiný hardware LC

(počítač v kanceláři, GoPRO, tiskárny…)

13.3 Vize

Informační systémy nejsou brzdou Organizace, ale pomáhají jí v každodením provozu

automatizací opakujících se činností a jsou připravené pružně reagovat na měnící se

požadavky Organizace.

13.4 Fungování IT

IT celé Organizace je centralizováno pod NC. To znamená, že veškerý vývoj i provoz

koordinuje Národní IT manager (dále NIT). Jednotlivá LC si nevytvářejí nové webové

stránky ani neprodukují vlastní aplikace bez vědomí NIT. To je z důvodu konzistence a

dlouhodobé udržitelnosti celého ekosystému IT. Resp. můžou si vyvíjet libovolně, nicméně

pak nesou zodpovědnost i za provoz a údržbu. Je však v zájmu celého IAESTE, aby byl o

jakémkoli vývoji NIT alespoň informován.

Použití aplikací třetích stran jako je Trello, Dropbox atp. je vhodné s NIT konzultovat,

protože NIT může pomoci s jejich integrací (např. jednotné přihlašování IAESTE účtem) či

se pokusí najít alternativu, kterou bychom mohli použít pro celou Organizaci.

Provoz a údržba systémů jsou prováděny interně na vlastních serverech Organizace. Úpravy

systémů do rozsahu 8 hodin jsou prováděny interně v rámci údržby.
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Veškerý rozvoj systémů (nové UDB, anglická verze projekty.iaeste.cz) včetně úprav

přesahujících 8 hodin je nutno specifikovat a jsou vedeny jako samostatné projekty. Realizaci

řeší buď externí firma, nebo IT tým, ale v tomto případě je postupováno, jako kdyby IT tým

byl externí subjekt (specifikace, dohodnutí termínu dodání…).

13.5 IT tým

Funguje pod NC a je veden Národním IT manažerem.

Dělí se na dvě části:

 správci - administrátoři, kteří udržují naše systémy v chodu (2-3 osoby)

 vývojáři - pracují na rozvoji našich služeb (1-6 osob)

Důvod tohoto dělení je ten, že současný koncept IT týmu nedovoluje se někomu zapojit

pouze na několik měsíců. Takto by to bylo schůdné v rámci vývoje, kde je možné např.

pomoci s vývojem nového UDB a pak se z IT opět stáhnout.

Pozice správců jsou dlouhodobé na 2-3 roky, protože vyžadují určité znalosti a orientaci v

našich systémech. I tak ale vše, co bude vhodné, bude dokumentováno a zaneseno na wiki

pro snazší obměnu správců.

Celý IT tým budeme v rámci IAESTE profilovat jako příležitost, kde si členové se zájmem

o IT mohou vyzkoušet své znalosti v praxi a seznámit se s reálným provozem. IT není o

nudné práci, ale o zkoušení si nových věcí a učení se, stejně jako je tomu ve zbytku

Organizace.

13.6 Zákazníci IT

Zákazníky služeb IT jsou firmy, členové a studenti. Pořadí odpovídá i jejich prioritám co se

rozvoje týče. Tedy např. překlad projekty.iaeste.cz do angličtiny má vyšší prioritu než

přepracování UDB a to má přednost před vylepšením stránky se zkušenostmi z praxí. Priority

v konkrétních případech vždy určuje NIT.
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14 Příloha 2. – Struktura

uživatelských rolí a oprávnění
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