# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: František Rajtmajer

Název práce: Návrh informačního systému pro studentskou organizaci IAESTE

## Obsah práce

Práce zachycuje netriviální úlohu přechodu současného stavu informačních systémů organizace na novou architekturu. To je navíc zkomplikováno využitím integrace mnoha různých systémů. Práce vhodně zachycuje současný stav, včetně problémů a důvodů k migraci na novou architekturu. Pro identifikaci problémů bylo využito průzkumu v rámci organizace. Následný návrh nového systému je vhodně popsán včetně kroků nutných k zavedení. Práce obsahuje kromě návrhu nové architektury také implementaci části komponenty UDB2.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

V práci je k problému přistupováno metodicky. V práci je využito dlouholetých zkušeností autora s chodem organizace i znalostí současného stavu informačních systémů. Informační systém organizace se skládá z mnoha komponent, které jsou jednotlivě věcně rozebrány, včetně jejich vlivu na celkovou udržitelnost rozvoje systémů a provozních nákladů. Z hlediska migrace práce zmiňuje finanční aspekty i časový plán zavedení.

## Formální úroveň

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Občas se objevují drobné překlepy. Některé obrázky jsou neostré (pravděpodobně díky využití ztrátové komprese).

## Práce s literaturou

Práce obsahuje menší počet zdrojů. Vhodně jsou však uvedeny zdroje uvádějící použitou metodiku a odkazy na dokumenty organizace.

## Splnění zadání

Práce splňuje zadání. K prvnímu bodu zadání by mohly být uvedené příklady existujících informačních systémů.

## Dotazy k práci

Nová architektura využívá převážně propojení využívající REST API. Jakým způsobem by toto spojení mělo být realizováno? Je uvažováno zavedení mezilehlých prvků či rozšíření existujících systémů o REST API volání druhé strany?

V části systému „Podpůrné systémy a nástroje“ (Obr. 13) se vyskytují komponenty často užívané v mnoha organizacích. Myslíte si, že je v rámci IAESTE reálné využít nějaký existující systém poskytující více zmiňovaných funkcí najednou?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 05.06.2017

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

Ing. Lukáš Holý, Ph.D.